
1

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis - Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it e-mail:fgis007003@istruzione.it

Al DSGA CAPUTO GIUSEPPE
SEDE

Sito web: www.derogatisfioritto.gov.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- visto il T.U. D.Lgvo 16 aprile 1994 n. 297 e s.m.i.;
- vista la Legge 107 del 13 luglio 2015 ed in particolare il comma 124 che definisce la formazione in

servizio dei docenti di ruolo obbligatoria, permanente e strutturale
- visto il CCNL comparto scuola sottoscritto il 29/11/2007
- visto il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59
- visto il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.
- vista la delibera n. 3 della seduta del 27/10/2017 con la quale il Collegio dei Docenti ha deciso di

realizzare un Corso di formazione per il personale docente avente per oggetto: La didattica
cooperativa con il metodo Rossi

- atteso che il costo totale presunto del Corso di formazione La didattica cooperativa con il metodo
Rossi ammonta a € 1.398,40 omnicomprensivi

- considerato che per il reclutamento del personale altamente qualificato è possibile ricorrere a
personale esterno

- considerata l’unicità del metodo didattico La didattica cooperativa con il metodo Rossi sul quale
l’Istituzione scolastica ha espresso la volontà di formarsi

- considerato che l’art. 40 del DI 44/2001 rende possibile la stipula di contratti di prestazione d’opera
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione e dispone
che il Consiglio di Istituto disciplini le procedure e i criteri di scelta del contraente ed il limite massimo
dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività e all’impegno professionale richiesto

- vista la delibera n. 4 della seduta del 27/10/2017 con la quale il Consiglio di istituto ha approvato la
decisione del Collegio dei Docenti e il relativo regolamento per l’iter procedurale per la realizzazione
dei Corsi di formazione rivolti al personale scolastico nel corrente anno scolastico 2017/18, finalizzati
allo sviluppo professionale del personale, quale leva strategica per il miglioramento dei risultati degli
studenti

- ritenuto, pertanto, di procedere mediante l’affidamento diretto da parte del Dirigente scolastico ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016, degli artt. 33 e 34 del D.I. 44/2001 e
delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2017, come stabilito dalla
delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 27/10/2017

- ritenuto il Corso di formazione La didattica cooperativa con il metodo Rossi servizio coerente con il
Piano dell’Offerta Formativa, con il Piano di Miglioramento e con il Rapporto di Autovalutazione

- visto il Piano della formazione per il personale docente del triennio 2015-2018 approvato dall’Istituto
- verificata la specificità del Centro per la Didattica Cooperativa e l’alta professionalità del docente

formatore, tra l'altro suo rappresentante legale, dr. Stefano ROSSI

DECRETA

Art. 1
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0008586/U del 21/12/2017 10:36:45
VIII.3 - Progetti PTOF



2

Art. 2
1. Si delibera l’avvio della procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016, degli artt. 33 e 34 del D.I. 44/2001 e delle Linee Guida
ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2017, come stabilito dalla delibera n.
4 del Consiglio di Istituto del 27/10/2017 per la realizzazione del Corso di formazione La
didattica cooperativa con il metodo Rossi.

Art. 3
1. Il Corso di formazione di cui all’art. 2 consterà di n. 12h di cui n. 9h in presenza e 3h di

video-lezioni da usufruire in modalità online; l’importo di spesa del suddetto Corso di
formazione è di € 1.398,40 comprensivo di ogni onere di legge e delle spese di viaggio e
alloggio del formatore.

Art. 4
1. L’incarico sarà svolto dal prestatore in piena autonomia organizzativa e senza vincolo di

subordinazione ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile.

Art. 5
1. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto al Dr. Stefano Rossi –

codice fiscale RSSSFN82E23E648H – partita iva 03277090134 per le motivazioni già citate
in premessa: l’Istituzione scolastica ha espresso la volontà di formarsi sul metodo didattico:
La didattica cooperativa con il metodo Rossi, sviluppatore del metodo in questione.

Art. 6
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico.

Art. 7
1. La forma del contratto è la scrittura privata (contratto di prestazione d’opera).

Art. 8
1. È dato mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di redigere il contratto di

cui alla presente determina e di effettuare i controlli di cui al D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0008586/U del 21/12/2017 10:36:45
VIII.3 - Progetti PTOF


